VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE: - 08-Feb-2021

1- The Gujarat government is setting up the Indian Institute of Skills (IIS) at Nasmed village in Gandhinagar district.

गुजरात सरकार गंधीनगर जिले के नासमेड गांव में भारतीय कौशल संस्थान (आईआईएस) की स्थापना कर रही है।

2- The Ahmednagar Cantonment of the Indian Army recently hosted the Victory Torch which was brought from the National War Memorial in Delhi to commemorate 50 years of victory in the 1971 war with Pakistan.

भारतीय सेना की अहमदनगर छावनी ने हाल में विजय मशाल की मेजबानी की जिसे वर्ष 1971 में पाकिस्तान के साथ हुई लड़ाई में जीत के 50 साल पूरे होने के उपलक्ष में दिल्ली स्थित राष्ट्रीय युद्ध स्मारक से लाया गया था।

3- Fujifilm has announced a \$ 200 million (Rs 1,450 crore) investment to open 100 health screening centers in the country.

पयूजीफिल्म ने देश में 100 स्वास्थ्य जांच केंद्र खोलने के लिए 20 करोड़ डॉलर (1,450 करोड़ रुपये) निवेश की घोषणा की है।

4- Prime Minister Narendra Modi during his visit in West Bengal on 7 February dedicated four projects worth Rs 4,700 crore related to oil, gas and infrastructure in Haldia.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 7 फरवरी को पश्चिम बंगाल में अपने दौरे के दौरान हल्दिया में तेल, गैस और आधारभूत संरचना से जुड़ी 4700 करोड़ रुपये की चार परियोजनाओं को समर्पित किया।

5- US aircraft manufacturer Boeing has said it has entered into a strategic partnership with the Air Works Group for the maintenance, repair work of its aircraft, including the Navy's Poseidon 8i marine patrol aircraft and the Air Force's VIP fleet, There will also be maintenance work.

अमेरिका की विमान निर्माता कंपनी बोइंग ने कहा है कि उसने अपने विमानों के रख-रखाव, मरम्मत कार्य के लिए एयर वर्क्स ग्रुप के साथ रणनीतिक साझेदारी की है, इसके तहत नौसेना के पोसीडोन 8 आई समुद्री गश्ती विमान और वाय्सेना के वीआईपी बेड़े की मरम्मत, रख-रखाव का काम भी होगा।

6- Uttarakhand Chief Minister Trivendra Singh Rawat inaugurated Kali Ganga's first small hydro power project located in Rudraprayag district.

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री त्रिवेंद्र सिंह रावत ने रुद्रप्रयाग जिले में स्थित काली गंगा प्रथम लघु जल विद्युत परियोजना का लोकार्पण किया।

7- Public sector Coal India Limited (CIL) has tied up with Energy Efficiency Services Limited (EESL) to reduce carbon emissions and increase operational efficiency and profitability.

सार्वजनिक क्षेत्र की कोल इंडिया लि.(सीआईएल) ने कार्बन उत्सर्जन में कमी लाने और परिचालन दक्षता तथा लाभ बढ़ाने के मकसद से एनर्जी एफिशिएंसी सर्विसेज लि.(ईईएसएल) के साथ समझौता किया है।

8- Google Cloud has announced the appointment of Bikram Singh Bedi as the Managing Director of its Indian business.

गूगल क्लाउड ने बिक्रम सिंह बेदी को अपने भारतीय कारोबार का प्रबंध निदेशक नियुक्त करने की घोषणा की है।

9- IIT Kharagpur has signed an MoU with the National Institute of Urban Affairs (NIUA) to develop an inclusive universal urban planning framework for all sections of society.

आईआईटी खड़गपुर ने समाज के सभी वर्गों के लिए समावेशी सार्वभौमिक शहरी योजना की रूपरेखा विकसित करने को लेकर नेशनल इंस्टीट्युट ऑफ अर्बन अफेयर्स (एनआईयुए) के साथ एमओयु पर हस्ताक्षर किए हैं।

10- Public sector BHEL has commissioned the second unit of 1600 MW capacity Gadarwara thermal power project in Narsinghpur district of Madhya Pradesh.

सार्वजनिक क्षेत्र की भेल ने मध्य प्रदेश के नरसिंहपुर जिले में 1600 मेगावाट क्षमता की गदरवाड़ा तापीय बिजली परियोजना की दूसरी इकाई चालू कर दी है।